
Státní pedagogický ústav (Slovensko) 
 
Státní pedagogický ústav (ŠPÚ – Štátny pedagogický ústav) je přímo řízenou organizací 
Ministerstva školství SR. Vznikl v lednu 1994 sloučení Ústředního metodického centra a 
Výzkumného ústavu pedagogického v Bratislavě (založen roku 1947). ŠPÚ navázal ve své 
odborné výzkumné aktivitě na tradice VÚP a kromě toho se věnuje odborně-metodickému 
řízení škol a školských zařízení a vzdělávací činnosti pro pedagogické pracovníky. Mezi hlavní 
aktivity patří řešení otázek v oblastech: 

- reforma a změny v obsahu výchovy a vzdělávání 
- garance Státního vzdělávacího programu 
- resortní výzkum 
- odborně-metodické řízení škol, podpora při tvorbě Školních vzdělávacích programů 
- příprava pedagogické dokumentace pro školy a školská zařízení v oblasti všeobecného 

vzdělávání 
- další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 
Mezi hlavní činnosti patří řešení otázek v oblasti kurikulárních změn, aplikovaný pedagogický 
výzkum, odborné a metodické poradenství, experimentální ověřování a pilotní vzdělávací 
projekty. ŠPÚ je hierarchicky nejvyšší programový projekt vzdělávání, zahrnuje rámcový model 
absolventa, rámcový učební plán a rámcové osnovy. Přestavuje první rámcovou úroveň 
dvouúrovňového participativního modelu řízení škol. Vyjadřuje hlavní principy a cíle 
vzdělanostní politiky státu a také demokratické a humanistické hodnoty, na nichž je národní 
vzdělávání založeno. Vymezuje všeobecné cíle škol jako klíčové kompetence (způsobilosti) ve 
vyváženém rozvoji osobností žáků a rámcový obsah vzdělání. Státní vzdělávací program 
podporuje komplexní přístup při rozvíjení žákových kompetencí poznávat, konat, hodnotit a 
dorozumívat se i porozumět si na daném stupni vzdělávání. Je východiskem a závazným 
dokumentem pro vytvoření individuálního školního vzdělávacího programu školy, kde se 
zohledňují specifické lokální a regionální podmínky a potřeby. Součástí Státního vzdělávacího 
programu jsou vzdělávací programy pro děti a žáky se zdravotním znevýhodněním a vzdělávací 
programy pro žáky se všeobecným intelektovým nadáním.   
  
Kontaktní informace 
 
Štátny pedagogický ústav P. O. Box 26 
Pluhová 8 
830 00 Bratislava 
Tel: +421 2 4927 6111 
Fax: +421 2 4927 6195 
e-mail: spu@statpedu.sk 
http://www.statpedu.sk 
 

 1

mailto:spu@statpedu.sk

